
Oponentský posudek diplomové práce 

 
Magisterský program RS UK FHS v Praze 

 

 

Název práce: Supervize jako zdroj podpory pro porodní asistentky 

 

Jméno studenta: Bc. Eliška Královec Černá, DiS.  

 

Zaměření studia: supervize 

 

Posudek vypracoval: MUDr. PhDr. Mgr. Petr Pastucha, Ph.D.               Datum: 25.8.2014 

 

 

V diplomové práci se autorka zabývá specifiky profese porodní asistentky v České 

republice a supervizí jako jedním z více zdrojů podpory porodních asistentek. Sama autorka je 

zkušenou porodní asistentkou a začínající supervizorkou. Zvolené téma je náročné tím, že se 

jedná o téma úzce vymezené, v naší odborné literatuře dosud nepublikované. Profesní 

„ukotvení“ porodních asistentek je natolik odlišné od jiných pracovníků ve zdravotnictví, že 

bylo možné jen omezeně vycházet z výzkumů a poznatků z jiných zdravotnických profesí ve 

vztahu k supervizi.  

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol. V této části obsahově převažuje 

podrobné uvedení do problematiky profese porodních asistentek. Relativně menší prostor je 

věnován supervizi obecně a poté i v profesi porodních asistentek. Informace o technice 

Bálintovské skupiny tématicky nezapadá do obsahu subkapitoly (kap. 1.5.4). 

Druhá polovina diplomové práce je tvořena kvalitativním výzkumem provedeným 

metodou polostrukturovaného rozhovoru ve 3 různých focus group skupinách o 9, 7 a 8 

porodních asistentkách. Stanovená hlavní výzkumná otázka „Jaké jsou vnímané zdroje stresu 

a podpory v profesi porodních asistentek“ je širší než odpovídá úzce vymezenému tématu 

vlastní diplomové práce. Až některé dílčí výzkumné otázky lépe vystihují téma práce (Jaké 

zkušenosti mají porodní asistentky se supervizí?, Jaké jsou důvody porodních asistentek pro 

využívání supervize?). Základní metodologická podmínka výzkumného projektu, jíž bylo, že 

respondentky budou mít zkušenost se supervizí (str. 67) autorkou výzkumu nebyla dodržena – 

z 24 respondentek jich 6 nemělo se supervizí zkušenost žádnou (str. 106). Tyto respondentky 

by do studie neměly být zařazeny. Při popisu techniky focus group postrádám uvedení 

časového trvání jednotlivých skupin.  

Nosným zjištěním předloženého výzkumu je pocit ohrožení profesní autonomie a 

nejasné vymezení kompetencí ve vztahu k profesi porodních asistentek. Tyto faktory jsou 

významným zdrojem vnímaných zdrojů stresu a s tím jsou spojeny i očekávání respondentek 

od supervize. Naopak vlastní péče o rodičku jako téma k supervizi se u respondentek ukázalo 

jako téma méně naléhavé. Zvolenou metodu kvalitativního výzkumu považuji za náročnou 

z hlediska nároků na výzkumníkovu objektivitu a nezávislost při získávání i analýze dat a je 

otázkou, nakolik se to podařilo u autorky, jež je sama porodní asistentkou (sama autorka tuto 

skutečnost reflektuje na str. 72).  

Obsáhlá diskuse shrnuje a analyzuje výsledky práce. Do diskuse již nepatří výpovědi 

jednotlivých respondentek. Některé zjištění se opírají o „dojmy“ autorky, nejsou podložena 

výzkumnými daty (např. str. 109).  

Při odkazech na citace v textu postrádám uvedení konkrétních stran zdroje, na něž 

v citacích autorka odkazuje, v použitých zdrojích není uvedeno ISBN.   



Téma práce je aktuální, seznamuje srozumitelně a přehledně s problematikou profese 

porodních asistentek v kontextu systému našeho zdravotnictví a tím téma supervize v profesi 

porodních asistentek do jisté míry přesahuje. Práce je zpracována na základě dobré znalosti 

uvedené problematiky, je psána srozumitelně a přehledně.  

 

Posuzovaná diplomová práce dokládá schopnost navrhnout a realizovat výzkumný 

projekt, po formální i obsahové stránce splňuje požadované náležitosti a odpovídá nárokům 

na daný typ práce.  

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm velmi 

dobře.  

 

 

Diskusní okruhy a otázky k obhajobě:  

 

1. Jakou formou byly osloveny respondentky k účasti pro účely výzkumu (např. písemně, 

osobním kontaktem, na základě předchozí nahodilé známosti, na základě předchozích 

společných aktivit…)? 

2. Je vhodné uspořádání supervizí specificky pro porodní asistentky? Jaké jsou výhody a 

nevýhody? Z jakých dalších zdravotnických profesí by bylo možné vybrat účastníky pro 

skupinové supervize porodních asistentek?   

 

 

 

 

 

                                                                                       ……………………………………… 

                                                                                                        Podpis oponenta 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 


